

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1915
11 फरवरी, 2026 के लिए प्रश्न

सार्वजनिक वितरण प्रणाली में श्रीअन्न और मोटे अनाज को शामिल करना

1915. डॉ. बायरेड्डी शबरी:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि भारतीय खाद्य निगम की भूमिका को पुनर्परिभाषित करने और उसका पुनर्गठन करने हेतु गठित उच्च स्तरीय समिति (शांता कुमार समिति) ने चावल और गेहूं केंद्रित सार्वजनिक वितरण प्रणाली से आगे बढ़कर श्रीअन्न और अन्य पौष्टिक मोटे अनाजों को शामिल करने की सिफारिश की थी;

(ख) यदि हां, तो सरकार द्वारा उक्त सिफारिशों, जिनमें सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) के माध्यम से श्रीअन्न और मोटे अनाज की खरीद, भंडारण और वितरण शामिल हैं, को लागू करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;

(ग) विगत पांच वर्षों के दौरान पीडीएस के तहत वर्तमान में खरीदे और वितरित किए जा रहे श्रीअन्न और मोटे अनाज का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है;

(घ) राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम के अंतर्गत श्रीअन्न और मोटे अनाजों को शामिल करने में वृद्धि करने में बाधाएँ, यदि कोई हों, का ब्यौरा क्या है; और

(ड.) क्या सरकार का पोषण संबंधी परिणामों में सुधार लाने और जलवायु-अनुकूल कृषि को बढ़ावा देने के लिए सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) बास्केट में और अधिक विविधता लाने का प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)**

(क) और (ख): भारतीय खाद्य निगम की भूमिका के पुनर्मुखीकरण एवं पुनर्गठन हेतु श्री शांता कुमार की अध्यक्षता में एक उच्च स्तरीय समिति का गठन किया गया था।

राज्यों/भारतीय खाद्य निगम द्वारा खरीदे गए मोटे अनाज (ज्वार, बाजरा, मक्का और रागी) और 6 लघु श्रीअन्न के आबंटन, वितरण और निपटान के लिए दिनांक 07.12.2021/28.03.2022/08.09.2023 के दिशानिर्देशों द्वारा मोटे अनाज की खरीद को विनियमित किया जाता है। इन दिशा-निर्देशों के तहत, राज्यों को विकेंद्रीकृत खरीद पद्धति में किसानों से न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) पर इन वस्तुओं की खरीद करने की अनुमति है, ताकि इन्हें लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (टीपीडीएस)/अन्य कल्याणकारी योजनाओं (ओडब्ल्यूएस) के तहत वितरित किया जा सके।

(ग): पिछले 5 वर्षों के दौरान खरीदे गए मोटे अनाज की मात्रा का राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा **अनुबंध-I** में संलग्न है।

पिछले पांच वर्षों के दौरान सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) के तहत वितरित किए गए मोटे अनाज का राज्यवार विवरण **अनुबंध-II** में संलग्न है।

(घ): जी नहीं।

(ङ): सरकार ने जलवायु परिवर्तन के अनुकूल मोटे अनाज अर्थात (ज्वार, बाजरा, रागी और मक्का) और 6 लघु श्रीअन्न: फॉक्सटेल श्रीअन्न (कंगनी/काकुन), प्रोसो श्रीअन्न (चीना), कोडो श्रीअन्न (कोडो), छोटे श्रीअन्न (कुटकी), बकव्हीट (कुट्ट) और अमरंथस (चौलाई) को शामिल करके सार्वजनिक वितरण कार्यक्रम (पीडीएस) की खाद्य टोकरी में विविधता ला दी है।

लोक सभा में दिनांक 11 फरवरी, 2026 को उत्तरार्थ अंतरांकित प्रश्न सं. 1915 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण

मोटे अनाज की खरीद दर्शाने वाला विवरण

केएमएस	वस्तु	आंध्र प्रदेश	गुजरात	हरियाणा	कर्नाटक	मध्य प्रदेश	महाराष्ट्र	उत्तर प्रदेश	ओडिशा	उत्तराखंड	तमिलनाडु	कुल खाद्यान्न (टन में)	एमएसपी प्रति क्विंटल रुपए में	एमएसपी करोड़ रुपए में
2020-21	ज्वार	-	-	0	80722	29582	17784	0	-	-	-	128088	2620	335.59
	ज्वार(रबी)	-	-	0	0	0	18384	0	-	-	-	18384	2620	48.17
	बाजरा	-	11515	150000	0	195351	5005	0	-	-	-	361871	2150	778.02
	मक्का	-	4133	-	0	0	88283	106413	-	-	-	198829	1850	367.83
	मक्का (रबी)	-	-	-	0	0	6486	0	-	-	-	6486	1850	12.00
	रागी	-	-	-	474098	0	0	0	20252	-	-	494350	3295	1628.88
	कुल	-	15648	150000	554820	224933	135942	106413	20252	-	-	1208008		0.00
2021-22	ज्वार	-	-	-	103920	32393	20262	0	-	-	-	156575	2738	428.70
	ज्वार(रबी)	-	-	-	0	0	0	0	-	-	-	0	2738	0.00
	बाजरा	-	7284	-	0	5400	567	0	-	-	-	13251	2250	29.81
	मक्का	-	389	-	0	0	19615	2763	-	-	-	22767	1870	42.57
	मक्का (रबी)	-	-	-	0	0	0	0	-	-	-	0	1870	0.00
	रागी	-	-	-	404784	0	253	0	32302	-	-	437339	3377	1476.89
	कुल	-	7673	-	508703	37793	40697	2763	32302	-	-	629931		0.00
2022-23	ज्वार	-	0	-	76897	258	1378	0	-	-	-	78533	2970	233.24
	ज्वार(रबी)	3621	685	-	0	0	2358	0	-	-	-	6664	2970	19.79
	बाजरा	-	766	81147	0	0	10	43437	-	-	-	125360	2350	294.60
	बाजरा (रबी)	-	56645	-	0	0	0	0	-	-	-	56645	2350	133.12
	मक्का	-	0	-	0	0	48	0	-	-	-	48	1962	0.10
	मक्का (रबी)	-	197	-	0	0	12877	0	-	-	-	13074	1962	25.65
	रागी	4	0	-	454404	0	636	0	-	1186	515	456745	3578	1634.23
	कुल	3625	58293	81147	531301	258	17308	43437	-	1186	515	737069		0.00
2023-24	ज्वार	24466			85402		462	13340				123670	3180	393.27
	ज्वार(रबी)	4903	2946		105019			86624.9				199493	3180	634.39
	बाजरा		33359	231334				355038				619731	2500	1549.33
	बाजरा (रबी)		76726.5									76726	2500	191.82
	मक्का						25	4451				4476	2090	9.35
	मक्का (रबी)						56					56	2090	0.12
	रागी	376	0.75		226576		189	0.7		1889	1889	230920	3846	888.12
	कुल	29745	113032	231334	416997		87357	372830		1889	1889	1255073		0.00
2024-25	ज्वार		27		115352	908	937	46942				164166	3371	553.40
	ज्वार(रबी)	35402	5300		78676			131311				250689	3371	845.07
	बाजरा		3818	156000				101311				261129	2625	685.46
	बाजरा (रबी)		82223									82223	2625	215.84
	मक्का						1					1	2225	0.00
	मक्का (रबी)		118				51	19312				19481	2225	43.35
	रागी	205	5		346079		233		40000	3139	4050	393711	4290	1689.02
	रागी (रबी)	902										902	4290	3.87
कुल	36509	91491	156000	540107	908	132533	167565	40000	3139	4050	1172302		0.00	
2025-26*	ज्वार					379	1112	43562				45053	3699	166.65
	ज्वार(रबी)											0	3699	0.00
	बाजरा		13546	233				213973				227752	2775	632.01
	बाजरा (रबी)											0	2775	0.00
	मक्का		515				17677	13209				31401	2400	75.36
	मक्का (रबी)											0	2400	0.00
	रागी		10							4272	966	5248	4886	25.64
	रागी (रबी)											0	4886	0.00
कुल	0	14071	233	0	379	18789	270744	0	4272	966	309454		0.00	

*2025-26 की खरीद अभी भी जारी है (खरीद 29.01.2026 तक)

अनुबंध-II

लोक सभा में दिनांक 11 फरवरी, 2026 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 1915 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण

पिछले 5 वर्षों में मोटे अनाज का वितरण (टन)						
राज्य का नाम	2021	2022	2023	2024	2025	2026*
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	0	0
आंध्र प्रदेश	0	0	17005	27278	28005	6663
अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0
असम	0	0	0	0	0	0
बिहार	0	0	0	0	0	0
छत्तीसगढ़	0	0	0	0	0	0
दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	0	0	0	0	0	0
दिल्ली	0	0	0	0	0	0
गोवा	0	0	0	0	0	0
गुजरात	0	7835	56788	151579	91429	25
हरियाणा	95162	59977	41037	344817	217422	0
हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0
जम्मू और कश्मीर	0	0	0	0	0	0
झारखंड	0	0	0	0	0	0
कर्नाटक	515858	474203	412564	401286	546204	2684
केरल	0	0	487	16	0	0
लद्दाख	0	0	0	0	0	0
लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	197028	28856	2814	0	840	0
महाराष्ट्र	62699	30968	16732	61265	143109	11024
मणिपुर	0	0	0	0	0	0
मेघालय	0	0	0	0	0	0
मिजोरम	0	0	0	0	0	0
नागालैंड	0	0	0	0	0	0
ओडिशा	0	0	0	0	0	0
पुद्दुचेरी	0	0	0	0	0	0
पंजाब	0	0	0	0	0	0
राजस्थान	0	0	0	0	0	0
सिक्किम	0	0	0	0	0	0
तमिलनाडु	0	0	4307	2837	2585	18
तेलंगाना	0	0	0	0	0	0
त्रिपुरा	0	0	0	0	0	0
उत्तर प्रदेश	98492	2634	3342	371394	167490	0
उत्तराखंड	0	0	0	0	2461	0
पश्चिम बंगाल			0	0	0	0
* 31.01.2026 की स्थिति के अनुसार						